Решение по уголовному делу 

1 - 25 /2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Омутнинск Кировской области 20 марта 2017 года.

Мировой судья судебного участка № 29 Омутнинского судебного района Кировской области Шумайлова С.А., с участием государственного обвинителя прокуратуры Омутнинского района Дербенева Д.О., под­судимого Братчикова В.Г., защитника Захваткиной Л.В., представившей удосто­верение № 520 и ордер № 026880, при секретаре Аполлоновой М.А., рассмотрев в открытом судеб­ном заседании уголовное дело по обвинению

Братчикова _____,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Братчиков В.Г. являясь родителем, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах.

 Батчиков В.Г., зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: _____ область, г. Омутнинск, ул. _____, на основании исполнительного листа от 19 марта 2015 года, выданного Омутнинским районным судом Кировской области, обязан к уплате алиментов в пользу Органов опеки и попечительства Омутнинского района Кировской области на содержание несовершеннолетних детей: ______2 Владимировны, ____4 рождения, ______3 Владимировича, ____5 рождения, ______4 Владимировны, ____6 рождения, ______4 Владимировича, ____7, ______5 Владимировича, ____8 рождения, в размере половины заработка и (или) иного дохода, по достижении ______6 совершеннолетия — в размере 1\3 части заработка и (или) иного дохода, по достижении ______6 совершеннолетия — в размере 1\4 части заработка и (или) иного дохода до достижения Михаилом совершеннолетия.

22 июля 2015 года дочь Братчикова В.Г. - ______7, ____4 достигла совершеннолетия.

13 апреля 2015 года судебным приставом-исполнителем Омутнинского МРО УФССП РФ по Кировской области на основании Исполнительного листа было возбуждено исполнительное производство № 5823\15\43024-ИП. Постановлением мирового судьи судебного участка № 29 Омутнинского судебного района Кировской области от 18 октября 2016 года Братчиков В.Г. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста. Постановление вступило в законную силу 1 ноября 2016 года.

В период с 1 ноября 2016 г. по 17 января 2017 г. Братчиков В.Г., являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 13 апреля 2015 года судебным приставом- исполнителем Омутнинского МРО УФССП РФ по Кировской области в отношении него исполнительного производства, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования своих несовершеннолетних детей и желая их наступления, неоднократно, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей. В результате чего у Братчикова В.Г. образовалась задолженность по уплате алиментов, которая за период времени с 1 ноября 2016 года по 17 января 2017 года составила 45436,36 руб.. При этом, при отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, Братчиков В.Г. мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в КОГКУ Центр занятости населения Омутнинского района не обращался.

Подсудимый Братчиков В.Г. вину в совершенном преступлении признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

 Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.276 ч.1 ч.3 УПК РФ показаний подозреваемого Братчикова В.Г., данных в присутствии защитника, (л.д. 102-103) следует, что 19 марта 2015 года с него были взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей _____г.р. в размере половины заработка в пользу органов опеки и попечительства. Решение он не обжаловал, в Органы опеки и попечительства с заявлением о восстановлении в родительских правах не обращался. С момента взыскания алиментов алименты не платил. В апреле 2015 года узнал о возбуждении в отношении него исполнительного производства. Он знает, что обязан ежемесячно перечислять на содержание детей денежные средства, но этого не делает, так как нигде не работает. Проживает на случайные заработки, деньги тратит на личные нужды, алименты с них не уплачивает. В июне 2016 года был привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ. Уголовное дело в суде было прекращено. 12.10.2016 года был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей, ему было назначено наказание в виде административного ареста. После отбытия ареста нигде не работал, в ЦЗН Омутнинского района не обращался, мер к трудоустройству не предпринимал. О задолженности по алиментам знает. Вину в неуплате алиментов признает, уважительных причин неуплаты у него нет. 

Помимо полного признания Братчиковым В.Г. своей вины, его виновность в совершении преступления подтверждается следующей совокупностью собранных по настоящему делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших ______8 (л.д.87-88) следует, что она работает социальным педагогом в МОУ специальная (коррекционная) школа-интернат для детей сирот в _____ района Кировской области______9 г.р. в школу-интернат поступили 21 мая 2015 года. За весь период нахождения ______10 и ______11 в школе-интернате, их отец Братчиков В.Г. к ним ни разу не приезжал, подарков не дарил, денежных переводов и посылок не посылал, материальную помощь не оказывал. Братчиков В.Г. связь с ______10 и ______12 поддерживает по телефону. На расчетные счета ______10 и ______11 денежные средства от Братчикова В.Г. в счет алиментов в период с 01.11.2016 по 17.01.2017 гг. не поступали.

 Из оглашенных в судебном заседании показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших ______13 (л.д.39-41) следует, что он является опекуном Братчиковых ______14 и ______15. За все время проживания ______14 и ______15 в его семье, их отец — Братчиков В.Г. алименты на платил, никаких подарков детям не делал, материально не помогал, в воспитании участия не принимал, к детям не приезжал. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний несовершеннолетнего потерпевшего ______16 (л.д.60-63) следует, что он и его сестра Ирина являются учащимися специальной (коррекционной) школы-интернате для детей-сирот с. _____ района Кировской области. Он знает о том, что его отец Братчиков В.Г. лишен родительских прав и с них взысканы алименты. Отец к нему в школу ни разу не приезжал, подарков не дарил, посылок и денег не посылал. Связь Братчиков В.Г. поддерживает с ним и с ______12 по телефону.

Из оглашенных в судебном заседании показаний несовершеннолетней потерпевшей ______6 (л.д.72-75) следует, что она и ее брат Братчиков ______10 являются учащимися специальной (коррекционной) школы-интерната в с. _____ района Кировской области. Она знает, что отец Братчиков В.Г. лишен родительских прав и должен платить алименты. Отец к ним в школу ни разу не приезжал, подарков не дарил, посылок и денег не посылал. С отцом отношения поддерживает по телефону.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ______18 (л.д.90-91) следует, что она работает судебным приставом-исполнителем Омутнинского МРО УФССП РФ по Кировской области. У нее в работе находится исполнительное производство в отношении Братчикова В.Г. о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей — Братчиковых ______19, ______10, ______11, ______15, ______14. Братчиков В.Г. о своей обязанности уплачивать алименты на содержание своих несовершеннолетних детей знает, но алименты не платит. Официально он не работает с 2010 года, проживает на случайные заработки, на учете в ЦЗН не состоит и за поиском работы в ЦЗН не обращался. Алименты платил в июле 2016 года - 300 рублей. Задолженность Братчикова по уплате алиментов составляет более 400 тыс. рублей. Своим детям материально Братчиков В.Г. никак не помогает. 12 октября 2016 года Братчиков В.Г. был привлечен к административной ответственности за неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ______20 (л.д.92-93) следует, что она работает в должности специалиста по опеке в Омутнинском управлении образования. Семью Братчиковых она знает хорошо. 19 марта 2015 года Братчиков В.Г. был ограничен в родительских правах в отношении своих несовершеннолетних детей - ______19, ______10, ______11, ______14, ______15, с него взысканы алименты. Судебное решение Братчиков не оспаривал. 26 ноября 2015 года Братчиков В.Г. был лишен родительских прав в отношении детей — ______14 и ______15, а 19 апреля 2016 года в отношении детей — ______11 и ______10. Со слов сотрудников ССП знает, что Братчиков В.Г. алименты на содержание детей не уплачивает, нигде не работает, никаких мер к своему трудоустройству не предпринимает, проживает на случайные заработки у индивидуальных предпринимателей. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ______21 (л.д.94-95) следует, что с 1994 года она находится в официальном браке с Братчиковым В.Г.. В браке родились шестеро детей. В марте 2015 года Братчиков В.Г. вместе с ней был ограничен в родительских правах в отношении пятерых детей - ______19, ______10, ______11, ______15, ______14. Этим же решением суда с них на содержание детей были взысканы алименты в размере половины заработка в пользу органов опеки и попечительства. С момента взыскания алиментов, Братчиков В.Г. денежных средств на содержание детей не уплачивал, не работал. Она знает о том, что в Службе судебных приставов в отношении Братчикова В.Г. в апреле 2015 года было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. Детям Братчиков материально никак не помогает, никаких подарков, вещей детям не посылал. В ЦЗН для поиска работы Братчиков не обращался, на предприятия и в организации города по поводу своего трудоустройства, Братчиков В. тоже не обращался. 12.10.2016 года Братчиков В.Г. был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей, ему назначено наказание в виде ареста. После отбытия наказания Братчиков В.Г. поисками работы не занимался. Физически Братчиков В.Г. здоров, каких-либо медицинских противопоказаний к труду не имеется.

 Также виновность Братчикова В.Г. в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств:

 - Рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ в отношении Братчикова В.Г. от 16 января 2017 года ( л.д. 2 );

 - Копией исполнительного листа, выданного Омутнинским районным судом Кировской области, о взыскании с Братчикова В.Г. алиментов на содержание несовершеннолетних детей ______19, ______10, ______11, ______15, ______14 в размере половины заработка и (или) иного дохода ( л.д. 4-5);

 - Копией решения Омутнинского районного суда Кировской области от 19 марта 2015 года о взыскании с Братчикова В.Г. алиментов на содержание несовершеннолетних детей ______19, ______10, ______11, ______15, ______14 в размере половины заработка и (или) иного дохода ( л.д. 6-12);

 - Копией постановления о возбуждении исполнительного производства № 5823/15/43024-ИП от 13.04.2015 года в отношении Братчикова В.Г. о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей ( л.д. 3);

 - Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 17 января 2017 года из которого следует, что задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних детей у Братчикова В.Г. по состоянию на 17.01.2017 г. составляет 400231,66рублей, в том числе за период с 01.11.2016г. по 17.01.2017г.- 45436,36 рублей (л.д.30); 

 - Копией постановления по делу об административном правонарушении от 18 октября 2016 года, согласно которого Братчиков В.Г. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста. Постановление вступило в законную силу 01 ноября 2016 года ( л.д. 22); 

 - Справкой КОГКУ Центр занятости населения Омутнинского района, из которой следует, что в период с 01.01.2016 года Братчиков В.Г. в качестве безработного и ишущего работу в ЦЗН не зарегистрирован, пособие по безработице не получает, за постановкой на учет в качестве безработного, ишущего работу, безработного, получением пособия по безработице не обращался ( л.д. 141);

 - Копией свидетельств о рождении ______3 Владимировича, ____5 рождения, ______4 Владимировны, ____6 рождения, ______4 Владимировича, ____7 рождения, ______5 Владимировича, ____8 рождения, из которых следует, что их отцом является Братчиков В.Г.( л.д. 64, 77, 49,54). 

 На основании изложенных доказательств, оценивая их в совокупности, суд находит вину подсудимого Братчикова В.Г. в совершении преступления доказанной и ква­лифи­цирует его дейст­вия по ст. 157 ч.1 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

 Братчиков В.Г., являясь родителем несовершеннолетних детей, будучи по решению суда обязанным уплачивать на их содержание алименты, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, алименты на содержание детей не уплачивал, не имея на то уважительных причин. Действовал Братчиков В.Г. умышленно, не желая нести материальные траты на содержание детей, тратя заработанные денежные средства на собственные нужды.

 При назначении наказания суд учитывает характер и степень общест­венной опасности совершённого преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого.

 Братчиков В.Г. не судим, привлекался к административной ответственности. По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, в быту злоупотребляет спиртными напитками, поддерживает связь с лицами, ранее судимыми и лицами, ведущими антиобщественный образ жизни. Склонен к совершению преступлений и правонарушений. 21 апреля 2015 года лишен родительских прав в отношении 5 несовершеннолетних детей. На учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

 Согласно заключения комиссии экспертов от 23 января 2017 года _____ Братчиков В.Г. во время совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время обнаруживает _____. (л.д. 110-111). 

 Анализируя указанное заключение в совокупности с иными материалами уголовного дела, мировой судья не находит оснований сомневаться в его достоверности, в связи с чем признает Братчикова В.Г. вменяемым.

 Обстоятельством, смягчающим наказание Братчикова В.Г., является полное признание им своей вины. 

 Наряду с этим суд в соответствии со ст. 22 УК РФ учитывает наличие у Братчикова В.Г. признаков _____.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

 При определении размера и вида наказания суд исходит из обстоя­тельств совершённого преступления, наступивших последствий, данных, ха­рактеризующих личность подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, с учетом условий жизни подсудимого и его семьи и приходит к выводу о том, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде исправительных работ. По убеждению суда именно данный вид наказания будет способствовать принципу справедливости, исправлению осужденного. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ судом не усматривается. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, мировой судья

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Братчикова ______1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения Братчикову В.Г. на апелляционный срок обжалования оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омутнинский районный суд Кировской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

 Мировой судья Шумайлова С.А.